. Autorita di Sistema Portuale
r del Mare di Sicilia Occidentale

Palermo,
Termini Imerese,
Trapani,

Porto Empedocle,
Licata, Gela

Il Collegio dei Revisori dei Conti

(Allegato 1)

Relazione relativa alla nona variazione al Bilancio di Previsione per
I’esercizio finanziario 2023

Alla data del 09.01.2024 & stata rappresentata al Collegio dei Revisori la
documentazione relativa alla proposta di nona variazione al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2023 predisposta dall’Ente, sulla quale il Collegio dei Revisori
e tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto previsto dalla
normativa vigente.

L'Autorita di Sistema Portuale, in particolar modo, ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett.b)
D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 in data 31.07.2023 ha fatto richiesta di accesso
al “fondo adeguamento prezzi” relativa al | semestre 2023.

In data 30.11.2023 e 05.12.2023, con provvisori n® 6199, 6200, 6201, 6202, 6203 e
6297 & pervenuto I'importo complessivo di € 6.987.954,09 pari alla richiesta effettuata
a luglio 2023.

Ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Amministrazione e Contabilita (Assestamento,
variazioni e storni di bilancio) al comma 2 si prevede che “nei casi di urgenza il
Presidente puo provvedere ad una variazione di bilancio salvo ratifica nella prima
adunanza del Comitato”.

Stante la necessita di incassare le somme pervenute entro il 31.12.2023 & stato
necessario procedere, con Decreto n. 466 del 12.12.2023, ad una variazione al
bilancio di previsione 2023 al fine di adeguare gli stanziamenti in entrata ed in uscita
nei capitoli di seguito specificati:

ENTRATE
U.P.B. 2.2 — ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE
e Lo stanziamento del capitolo 221/10 — Finanziamento dello Stato per
esecuzione di opere di grande infrastruttura — & rideterminato in €

55.162.869,91 per competenza ed in € 160.226.005,52 per cassa con un
aumento di € 6.264.821,68 su entrambe le previsioni.

e Lo stanziamento del capitolo 221/20 — Concorso da parte dello Stato per spese
di manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale - é&
rideterminato in € 15.308.401,06 per competenza ed in € 15.608.401,08 per
cassa con un aumento di € 37.440,50 su entrambe le previsioni.

Via Piano dell’'Ucciardone, 4
90139 Palermo
T+390916277111
info@pec.portpalermo.it
P.lva 00117040824



\

/

o L

Autorita di Sistema Portuale

del Mare di Sicilia Occidentale

Palermo,
Termini Imerese,

Trapani,

Porto Empedocle,

Licata, Gela

o stanziamento del capitolo 222/10 — Contributo della Regione Siciliana — &
rideterminato in € 2.857.127,44 per competenza ed in € 7.760.981,01 per cassa
con un aumento di € 685.691,91 su entrambe le previsioni.

USCITE
U.P.B. 2.1 - INVESTIMENTI
e Lo stanziamento del capitolo 211/10 — Acquisizione di immobili ed opere

portuali — €& rideterminato in € 56.170.490,10 per competenza ed in €
199.177.350,47 per cassa con un aumento di € 6.950.513,59 su entrambe le
previsioni.
e Lo stanziamento del capitolo 211/20 — Lavori di straordinaria manutenzione — &

rideterminato in € 28.569.145,97 per competenza ed in € 45.718.622,36 per
cassa con un aumento di € 37.440,50 su entrambe le poste.

Qui di seguito la sintesi della variazione:

IX VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023

COMPETENZA

DELL'

ESERCIZIO

GESTIONE

DELLA

CASSA

Previsione

Variazione

Stanziamento

Stanziamento

Variazioni

Stanziamento

attuale

proposta

definitivo

attuale cassa

cassa

definitivo cassa

ENTRATE

U.P.B.2.2.

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIM.

ENTI IN CONTO CAPITALE

Cap.221010

Finanziamento
dello Stato per
esecuzione di
opere di grande
infrastruttura

48.898.048

6.264.822

55.162.870

153.961.184

6.264.822

160.226.005

Cap. 221020

Concorso da
parte dello Stato
per spese di
manutenzione
straordinaria
delle parti
comuni in
ambito portuale
(compresa la
manutenzione
dei fondali ).
Fondo
perequativo

15.270.961

37.440

15.308.401

15.570.961

37.440

15.608.401

Cap. 212010

Contributo della
Regione
Siciliana

2.171.435

685.692

2.857.127

7.075.289

685.692

7.760.981

TOTALE

6.987.954

6.987.954

USCITE

U.P.B. 2.1

INVESTIMENTI

Cap. 211010

Acquisizione di
immobili ed
opere portuali

49.137.021

6.950.514

56.170.490

192.175.611

6.950.513

199.177.350

Cap. 211/20

Lavori di
straordinaria
manutenzione

28.531.705

37.440

28.569.146

45.681.182

37.440

45.718.622

TOTALE

6.987.954

6.987.954

Via Piano dell’'Ucciardone, 4

90139 Palermo
T+390916277111

info@pec.portpalermo.it

P.lva 00117040824




. Autorita di Sistema Portuale
~ del Mare di Sicilia Occidentale

Palermo,
Termini Imerese,
Trapani,

Porto Empedocle,
Licata, Gela

CONCLUSIONI

Il Collegio dei revisori, considerate le motivazioni di cui sopra, ritiene che la proposta
della nona variazione al Bilancio di previsione possa essere adottata, poiché in ogni
caso non altera l'equilibrio del bilancio per cui esprime parere favorevole
allapprovazione.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Marco Piepoli (Presidente) Firmato digitalmente da:
. SANTESE CATERINA
Dott.ssa Caterina Santese (Componente Firmato il 02/02/2024 09:32
) Seriale Certificato: 2111078
Dott. Arduino D’Anna arouinEEQRON Valido dal 20/01/2023 al 20/01/2026
@ MIMS il InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
02.02.2024 08:11:51 UTC

Via Piano dell’'Ucciardone, 4
90139 Palermo
T+390916277111
info@pec.portpalermo.it
P.lva 00117040824



		2024-02-02T09:11:51+0100
	Arduino D'Anna


		2024-02-02T08:32:03+0000
	SANTESE CATERINA


		2024-02-02T10:40:58+0100
	Marco Piepoli




