

Il Collegio dei Revisori dei Conti

(Allegato 1)

Relazione relativa alla nona variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023

Alla data del 09.01.2024 è stata rappresentata al Collegio dei Revisori la documentazione relativa alla proposta di nona variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023 predisposta dall'Ente, sulla quale il Collegio dei Revisori è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto previsto dalla normativa vigente.

L'Autorità di Sistema Portuale, in particolar modo, ai sensi dell'art. 26, comma 4, lett.b) D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 in data 31.07.2023 ha fatto richiesta di accesso al "fondo adeguamento prezzi" relativa al I semestre 2023.

In data 30.11.2023 e 05.12.2023, con provvisori n° 6199, 6200, 6201, 6202, 6203 e 6297 è pervenuto l'importo complessivo di € 6.987.954,09 pari alla richiesta effettuata a luglio 2023.

Ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità (Assestamento, variazioni e storni di bilancio) al comma 2 si prevede che "nei casi di urgenza il Presidente può provvedere ad una variazione di bilancio salvo ratifica nella prima adunanza del Comitato".

Stante la necessità di incassare le somme pervenute entro il 31.12.2023 è stato necessario procedere, con Decreto n. 466 del 12.12.2023, ad una variazione al bilancio di previsione 2023 al fine di adeguare gli stanziamenti in entrata ed in uscita nei capitoli di seguito specificati:

ENTRATE

U.P.B. 2.2 – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

- <u>Lo stanziamento del capitolo 221/10</u> Finanziamento dello Stato per esecuzione di opere di grande infrastruttura è rideterminato in € 55.162.869,91 per competenza ed in € 160.226.005,52 per cassa con un aumento di € 6.264.821,68 su entrambe le previsioni.
- Lo stanziamento del capitolo 221/20 Concorso da parte dello Stato per spese di manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale – è rideterminato in € 15.308.401,06 per competenza ed in € 15.608.401,08 per cassa con un aumento di € 37.440,50 su entrambe le previsioni.



Porti di Palermo, Termini Imerese, Trapani, Porto Empedocle, Licata, Gela

• <u>Lo stanziamento del capitolo 222/10</u> – Contributo della Regione Siciliana – è rideterminato in € 2.857.127,44 per competenza ed in € 7.760.981,01 per cassa con un aumento di € 685.691,91 su entrambe le previsioni.

USCITE

U.P.B. 2.1 - INVESTIMENTI

- Lo stanziamento del capitolo 211/10 Acquisizione di immobili ed opere portuali – è rideterminato in € 56.170.490,10 per competenza ed in € 199.177.350,47 per cassa con un aumento di € 6.950.513,59 su entrambe le previsioni.
- <u>Lo stanziamento del capitolo 211/20</u> Lavori di straordinaria manutenzione è rideterminato in € 28.569.145,97 per competenza ed in € 45.718.622,36 per cassa con un aumento di € 37.440,50 su entrambe le poste.

Qui di seguito la sintesi della variazione:

IX VARIAZION	E AL BILANCIO DI	PREVISIONE 2023]				
		COMPETENZA Previsione	DELL' Variazione	ESERCIZIO Stanziamento	GESTIONE Stanziamento	DELLA Variazioni	CASSA Stanziamento
	attuale	proposta	definitivo	attuale cassa	cassa	definitivo cassa	
ENTRATE							
U.P.B.2.2.	ENTRATE DERIV	ANTI DA TRASFERIM	ENTI IN CONTO CAP	ITALE			
Cap.221010	Finanziamento dello Stato per esecuzione di opere di grande infrastruttura	48.898.048	6.264.822	55.162.870	153.961.184	6.264.822	160.226.005
Cap. 221020	Concorso da parte dello Stato per spese di manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale (compresa la manutenzione dei fondali). Fondo perequativo	15.270.961	37.440	15.308.401	15.570.961	37.440	15.608.401
Cap. 212010	Contributo della Regione Siciliana	2.171.435	685.692	2.857.127	7.075.289	685.692	7.760.981
	TOTALE		6.987.954			6.987.954	
USCITE							
U.P.B. 2.1	INVESTIMENTI						
Cap. 211010	Acquisizione di immobili ed opere portuali	49.137.021	6.950.514	56.170.490	192.175.611	6.950.513	199.177.350
Cap. 211/20	Lavori di straordinaria manutenzione	28.531.705	37.440	28.569.146	45.681.182	37.440	45.718.622
	TOTALE		6.987.954			6.987.954	



CONCLUSIONI

Il Collegio dei revisori, considerate le motivazioni di cui sopra, ritiene che la proposta della nona variazione al Bilancio di previsione possa essere adottata, poichè in ogni caso non altera l'equilibrio del bilancio per cui esprime parere favorevole all'approvazione.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Marco Piepoli (Presidente)

Dott.ssa Caterina Santese (Componente)

Dott. Arduino D'Anna (Componente)